Et quid erit post hebdomadam? Erunt congregations generales, uti patet, et in his congregationibus prosequetur, si necesse sit, disceptatio circa schema quod nunc discutitur. Et habebuntur, si Deus faveat et commissiones adiuvent, uti speramus, suffragatio prima circa schema *de libertate religiosa*, et suffragatio secunda, nempe circa modos, schematum *de divina revelatione et de apostolatu laicorum*. Iam commissiones hoc promiserunt et speramus fore ut huic promissioni stent fideliter, pro ordine Concilii et pro felici exitu schematum quae supponentur votationi.

Die 28 erit sessio publica, uti dictum est. In sessione publica Sanc-tissimus Dominus statuit suffragationi subicere schemata quae hucusque approbata sunt a congregatione generali, i. e.: *de pastorali episcoporum munere, de accommodata renovatione vitae religiosae, de institutione sacerdotali, et de educatione christiana*.

Ordo sessionis publicae, ad agendum festinantius, hic erit: evolvetur sessio publica tribus phasibus — temporibus — ut ita dicam.

In primis, post orationes consuetas, iubente Summo Pontifice, legentur decreta vel declaratio, nam habetur declaratio *de educatione christiana*. Et statim ac unumquodque documentum lectum fuerit, procedetur ad suffragationem more solito: *placet vel non placet*.

Secundum tempus: celebratio Missae pro invocanda pace; habebitur concelebratio cui praeerit Summus Pontifex.

Post Missam concelebratam proferentur Summo Pontifici exitus suffragationum factarum; et, si Summus Pontifex censeat, ad publicationem procedetur. Hoc erit tertium tempus.

Hoc fit ne tempus inutiliter teratur inter operationes scrutinii et publicationem. Hoc tempore, Missa concelebrabitur ad invocandam pacem; et fere adnotandum quod concelebratio non pertinet tantum ad publicam sessionem, sed etiam ad ritum celebrandum pro hoc peculiari scopo: pro pace mundo a Deo concilianda.

Post diem 28, forsitan necesse erit — hoc pendebit ex suffragationibus faciendis — habere congregationem generalem die 29 octobris — forsitan, non possumus dicere certo nunc.

Sed a die 30 octobris usque ad diem 8 novemboris erunt feriae mortuorum. Alicubi vocantur hi dies « aetas mortuorum » vel etiam « aetas S. Martini » — est etiam aetas pro Patribus conciliaribus.

A die 9, iterum incipient congregations generales pro supponendis suffragationibus aliis schematibus quae nobis dabunt commissiones competentes — id vehementer speramus.

Forsitan die 18 novemboris, in festo Dedicationis Basilicarum SS. Petri et Pauli, habebitur alia sessio publica, in qua suffragationi subcipientur et publicabuntur alia schemata, quae approbata fuerint interea a congregatione generali.

Quae deinceps futura sint vobis dicam tempore magis opportuno. Nam iam multa dixi, et ars prophetae est ars difficillima; movemur quasi in terreno arenoso, valde mobili, quia pendemus a labore commissionum. Sed non inutile fuit haec omnia summatim indicare; hoc erat necessarium et humanum erga Patres.

Possum aliquid anticipare, sed cum quadam trepidatione. In secunda medietate novemboris habebitur aliqua hebdomadula vacationum adhuc, forsitan, et Deus nos adiuvet!

Quoad schemata quae suffraganda erunt a die 25, nostra secretaria invenitur in plurimis difficultatibus, nam haec schemata typis imprimentur proximis diebus, sed traditio singulis Patribus nescimus quomodo fieri possit si iidem Patres longe a sua sede absunt; forsitan poterimus in eorum domiciliis romanis tradere, sed hoc non est facile quia forsitan aliqui Patres non erunt in domicilio romano. Cum maxima probabilitate id faciemus: die 25 distribuemus schemata, audiemus adhuc oratores *De ministerio et vita presbyterorum* et fiet relatio primi schematis suffragandi, et suffragatio habebitur postero die; hoc facilius erit. Sed, si poterimus, etiam in domicilio romano trademus schemata; faciemus quod poterimus nonne?

Nunc audiatis, Patres, exitum suffragationum ultimarum heri factarum circa schema *De habitudine ... etc.*

Suffragatio 400:

Praesentes votantes	2.072
Dixerunt <i>placet</i>	1.875
<i>non placet</i>	188
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	8

Suffragatio 401:

Praesentes votantes	2.080
Dixerunt <i>placet</i>	1.821
<i>non placet</i>	245
<i>placet iuxta modum</i>	4
Suffragia nulla	10

Lego vobis, Patres, textum suffragationis 402: n. 4, pag. 9, lin. 9 schematis, nempe *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*, uti patet [cf. pag. 694-695]. *Placet* an *non placet*?

PATRUM ORATIONES

(De ministerio et vita presbyterorum)

1

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

Nomine loquor 65 Patrum linguae germanicae et *nationum*¹ Scandiniae ...²

Relate ad textum schematis qui mense novembri anni elapsi editus fuerat, ...³ magnus progressus observatur. *Ut omittam iam ab aliis Patribus dicta*,⁴ placet *etiam*⁵ notionem presbyteratus in schemate non solum sub respectu cultico conspicere, i. e. ad sacrificium offerendum et sacramenta conficienda coarctari, sicut per tot saecula *saepe*⁶ fiebat, sed ad triplex munus Christi extendi, et in hoc triplici munere rite et sincere adimplendo propriam viam sanctitatis sacerdotalis videri. *Et proinde hoc schema certe est basis opportuna pro ulteriore elaboratione*⁷.

Attamen schema adhuc ex non paucis et gravioribus defectibus nobis laborare videtur, et quidem 1. quoad modum loquendi et sententiarum compositionem; 2. quoad problemata presbyteri hodierni nominanda et superanda.

I – *De modo loquendi et de compositione sententiarum.* A) Schema saepius adhuc nimis sapit lectionem spiritualem. Ratione mentalitatis hodierni hominis atque indolis documenti conciliaris relate ad stylum sit magis sobrium, et relate ad expressionem theologicam exactius.

Sacerdotes nostrae aetatis v. g. aegre patiuntur, si de ipsis dicitur se « pretiosam constituere spiritualem coronam episcoporum », uti fit n. 6, etsi haec idea pulchra iam a S. Ignatio Antiocheno insinuatur, vel si ad omnia, etiam parva et prorsus naturalia, in vita sacerdotali occurrentia religiosa motiva afferuntur ...⁸

Respuunt quoque sacerdotes hodierni, si repetuntur, quae millies dicta et nimis nota sunt; quod saepe fit in *nostro*⁹ schemate.

Ad expressiones vere theologicas quod spectat: Inveniuntur in schemate multa, quae in pio libro dicere licet, sed non in documento conciliari. Quomodo v. g. presbyteri communicare possunt cum fidelibus « fidem, gratiam et plenitudinem, quas in Domino habent », uti legitur in n. 2? Nonne Christus solus per Spiritum suum vitam supernaturalem communicat? *Aliae superlationes quoad relationem inter sacerdotes et ceteros fideles laicos etiam aliis in locis schematis inveniuntur et indicantur in adnexo quod scripto secretariatui trado.*¹⁰

B) Ad compositionem schematis quod attinet, plura mutanda vel transponenda esse videntur.

In partibus doctrinalibus schema repetit et amplificat ea, quae in constitutione dogmatica *de Ecclesia* inveniuntur: hinc multae iterationes occurrunt: v. g. de dependentia presbyteri ab episcopo, praeter propositionem sextam, quae tota, *et quidem iure*,¹¹ agit de habitudine inter episcopos et presbyteros, in sex propositionibus quattuordecies sermo est; de momento Eucharistiae pro vita et ministerio sacerdotali, *quae certe maximi momenti est*,¹² necnon pro communitate quinques et quidem in longum agitur.

Quoad ordinem propositionum: *Ut unum solum exemplum hic in meo interventu afferam*¹³: tertium comma n. 7 de confraternitate presbyterorum non pertinet ad ministerium, sed ad vitam presbyteri; ideo transponatur in secundam partem.

In secunda parte schematis quoad compositionem multa desiderantur: Nihil invenitur de situatione personali presbyterorum, quod autem a multis iure exspectatur; nihil legitur de habitudine presbyteri ad mundum bonaque terrestria, exceptis illis, quae in n. 17 de recto usu bonorum dicuntur, quae vero sunt valde unilateraliter dicta. Porro: non placet quod agitur explicite in speciali propositione de consiliis evangelicis in vita presbyteri, etiamsi res ipsa omnino conveniat. Ut propria via sanctitatis sacerdotum saecularium in lucem proferatur et a via religiosorum aliquomodo distinguatur, praferrem, si forte¹⁴ in singulis propositionibus ageretur: a) de coelibatu servando et ut dono aestivali mandando, b) de recto usu bonorum et de paupertate, c) de spiritu humilitatis et oboedientiae.

II — *De problematibus presbyteri hodierni.* Omnes sciunt difficultates presbyterorum in mundo hodierno valde auctas esse. Rationes huius facti sunt multiplices ...¹⁵. Spectant hae difficultates imprimis ad eorum situationem personalem et *etiam*¹⁶ pastoralem.

Vivunt presbyteri nostri temporis etiam in regionibus catholicis ob fundamentales mutationes sociologicas et dissolutionem multorum ordinum hucusque vigentium in quadam diaspora et proinde solitudinem et isolationem magis quam in temporibus anteactis patiuntur. Situatio pastoralis, *vero*¹⁷, ultimis decenniis funditus mutata et aggravata est. Hinc multi presbyteri, praesertim provectionis aetatis, se non iam pares laboribus ipsis commissis sentiunt. In campo theologico, anthropologico aliarumque scientiarum theoreticarum et practicarum multa nova sunt addiscenda. Ex his omnibus venit, quod presbyteri sui laboris *haud raro*¹⁸ successum saepe frustra desiderant et inde deprimuntur, immo, *quod scimus omnes nos presbyteri*¹⁹, non raro ex dubitationibus fidei laborant.

Ad haec et alia problemata realia vitae sacerdotalis hodiernae schema, praesertim in parte secunda, non satis respondet. Parum et disiunctis in locis legitur de nova situatione pastorali; sed ad personales presbyteri difficultates vix sufficienter et sincere respondetur. *Etiam quoad hoc punctum diversa proposita specialia afferam in scriptis.*²⁰

Denique: nihil fere habetur in schemate *nostro*²¹ de pastoratione ipsorum pastorum, qui pondus diei et aestus portant et animas gregis curant.

Concludo. Quoad stylum, expressiones theologicas et quoad compositionem sententiarum diversa in schemate emendanda nobis esse videntur. Et secundo: schema ...²² deberet magis insistere in *problematisbus*²³ ministerii et vitae presbyterorum nostri temporis, ita ut esset pro his magna charta Concilii Vaticani II ...²⁴. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² quorum nomina adnexa sunt.

³ ex novis et multis animadversionibus ad commissionem transmissis et ab illa respectis. ⁴ Ordo logicus concinnior factus est. Sententiae meram devotionem redolentes vel phrases nimis enthusiasticae multis in locis eliminatae sunt. Citationes S. Scripturae tantum ornamenti causa allatae vel non ad rem spectantes diminutae sunt. ⁵ praesertim. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ sicuti

v. g. invenitur in n. 7, ubi sententiae de confraterna et amicabili conversatione relaxationis gratia habita haec adduntur: « ...memores verborum quibus ipse Dominus apostolos defatigatos misericorditer invitabat: venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum ». ⁹ deest. ¹⁰ Vel quomodo potest

serio dici presbyteros debere imitari « Dominum Iesum, quem Pater sanctificavit et misit in mundum: Verbum enim Dei, caro factum, ... (qui) voluit per omnia fra-

tribus similari, absque tamen peccato »? (n. 1). Nonne talis expressio insinuat sacerdotem ratione unctionis sacerdotalis supra statum hominis aliquomodo elevari? Tales superlationes quoad relationem inter sacerdotes et ceteros fideles laicos etiam aliis in locis schematis inveniuntur (v. g. in prop. 8, pag. 26, linn. 1-10).
¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ De natura presbyteratus et de condicione presbyterorum, de quibus agit prima propositio, melius in duabus propositionibus separatis agatur. Porro. ¹⁴ deest. ¹⁵ sed hoc loco non amplius investigandae. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest.
²⁰ Sic v. g. apertum verbum dicendum esset de coelibatu, qui una ex parte est donum « quod a Patre quibusdam datur » (const. dogm. *de Ecclesia*, n. 42, lin. 3, cum referentia ad *Mt.* 19, 11) et ex altera parte in Ecclesia occidentali ab omnibus presbyteris postulatur. Responsum ad hanc difficultatem in schemate datum est prorsus insufficiens et non spectat ad rem. Si enim ad obiectionem eorum qui dicunt continentiam perfectam fere impossibilem esse, affertur verbum Domini ex Evangelio S. Lucae (18, 27): « Impossibilia apud homines possibilia sunt apud Deum », tunc hoc verbum 1. non in omni casu convenit, et 2. hoc loco non ad continentes, sed ad possidentes dirigitur et ad eorum salutem aeternam periclitantem spectat. Indicandum ergo esset in textu schematis Ecclesiam scire omnino problema huius questionis, sed iure exspectare donum coelibatus pro sufficienti numero candidatorum ad Ordinem promovendorum, dummodo Deus humiliter rogetur et candidatus respective sacerdos faciat quod in se est. ²¹ deest. ²² postquam tam auctum est. ²³ problemata. ²⁴ Emendationes singillatim facienda et novi textus a nobis in scriptariatu generali tradentur.

[Adhaeserunt] Exc.mi Angerhausen, ep. aux. Essendien., Aufderbeck, ep. aux. Fulden., Bliestle, sup. gen. M.S.F., Bolte, ep. Fulden., Buchholz, praef. apost. Shiltsienen., Buchkremer, ep. aux. Aquisgranen., Cobben, ep. Helsinkien., Emanuel, ep. Spiren., card. Frings, arch. Colonien., Gnädinger, ep. aux. Friburgen., Grimm, ep. Zinceuven. et adm. ap. Sibolgaen., Häring, ep. Scioceuven., Hengsbach, ep. Essendien., Hiltl, ep. aux. Ratisbonen., Hintringer, praef. ap. Khiamuszen., Hoeck, abb. praes. Congr. Bavaricae O.S.B., Hoehne, vic. ap. Rabaulen., Hoeffner, ep. Monasterien., Hofmann, ep. coad. Passavien., Janssen, ep. Hildesheien., Jobst, vic. ap. Kimberlisien., Kaiser, prael. null. Caravelien., Kampe, ep. aux. Limburgien., Kelleter, ep. Bethlehenn., Kempf, ep. aux. Herbipolen., Koberger, sup. gen. Congr. Lat. Austria Klosterneuburg Vindobonen., Koestner, ep. Gurcen., Koenner, ep. tit. Modrenus, Koppmann, vic. ap. Vindhoecken., Laszlo, ep. Sideropolitan., Lenhardt, ep. Bambergen., Musty, ep. aux. Namurcen., Neuhäusler, ep. aux. Secovien., Pachowiak, ep. aux. Hildesheien., Pietsch, ep. aux. Secovien., Reuß, ep. aux. Moguntin., Riha, abb. praes. Congr. Austria O.S.B., Rohracher, arch. Salisburgen., Rosenhammer, vic. ap. Chiquitosen., Rusch, adm. ap. Oenipontan., Schaffran, ep. aux. Vratislavien., Schäufele, arch. Friburgen., Schick, ep. aux. Fulden., Schmitt, ep. Bulanaien., Schmidt, ep. aux. Treviren., Schneider, arch. Bambergen., Schräder, ep. aux. Osnabrugten., Schoiswohl, ep. Secovien., Spülbeck, ep. Missnen., Stangl, ep. Herbipolen., Stimpfle, ep. Augustan. Vindel., von Streng, ep. Herbipolen., Theissing, ep. aux. Berolin., Tenhumberg, ep. aux. Monasterien., Verschuren, ep. coad. Helsinkien., Vonderach, ep. Curien., Wechner, ep. aux. Oenipontan., Wehr, ep. Treviten., Weigl, ep. Ikelaën., Weinbacher, ep. aux. Vindobonen., Wember, vic. ap. Norvegiae Septemtr., Zak, ep. S. Hippolyti, Zimmermann, ep. aux. Augustan. Vindel., Hasler, ep. S. Galli.

*Animadversiones additae:**Ad Prooemium et Partem I: De presbyterorum ministerio.*

Ad Prooemium: par. 11, linn. 5-11, quae fluxum et ordinem logicum compositionis interrumpunt, opportunius transferantur in initium n. 2, cum quo incipiunt propositiones de triplici munere presbyterorum.

Pag. 11, lin. 15, sic mutetur: « ... fusius et profundius de illo, praesertim de presbyteris dioecesanis tractare. Quae omnia, congrua congruis referendo, applicanda sunt etiam Presbyteris religiosis, qui curae animarum inserviunt. Quapropter... ». *Ratio:* decretum agit praecise de presbyteris curae animarum inservientibus, imprimis dioecesanis, sed religiosis non exclusis.

Pag. 11, linn. 16-18: dicatur: « Quapropter, ut in adjunctis pastoralibus et humanis persaepe tam funditus mutatis eorum ministerium efficacius sustineatur atque eorundem vitae melius provideatur, Sacrosancta... ». *Ratio:* ut idea « accommodationis ad necessitates huius temporis », quae est idea centralis totius Concilii, magis in lucem proferatur.

Ad n. 1 integrum: de natura presbyteratus et de condicione presbyteri, de quibus n. 1 agit, melius in duobus numeris separatis agatur.

Pag. 12, linn. 34-38: loco « ideoque » ponatur punctum et inchoetur nova sententia his verbis: « Quare, quamvis ad sacerdotium commune fidelium ordinatur, quo... offerunt, (omittitur: “sed”) ad illud... ». *Ratio:* auctoritas, utpote connotans potestatem, designat potius elementum distinctivum sacerdotium sacramentale inter et commune, quare vix potest dici « ideoque ».

Pag. 13, lin. 3: addatur: « ... sed ex institutione divina etiam... ». *Ratio:* sacerdotium Novi Testamenti non ex natura rei, sed ex institutione positiva Christi « peculiari initiatione sacramentali indiget ».

Pag. 12, lin. 17: loco « munus » dicatur « munera ». *Ratio:* 1. Vocabula « munus » (in singulari) et « ministerium » sunt synonyma. 2. Ut differentia specifica inter episcopos et presbyteros in tuto collocetur.

Pag. 13, lin. 5: loco « speciali modo » ob rationem stylisticam et theologicam dicatur « expressius ».

Pag. 13, lin. 6: loco « missionis episcopaloris » dicatur « eius missionis » (scil. Christi). *Ratio:* ratio, cur sacerdos in persona Christi agere valeat, consistit in participatione (scil. sacramentali) missionis Christi. Expressio « missio episcopaloris » vitetur, quia est ambigua: sensu quodam latiore quidem significat participationem missionis Christi; sed in sensu technico significat missionem, qua episcopus determinato gregi ut caput praeficitur (passive), vel missionem qua episcopus sacerdoti determinatum officium (v. g. paroeciale) confert (active). Sed neutra initiatione sacramentali qua tali confertur.

Pag. 13, lin. 8: loco « Pontificis et Rectoris » dicatur « Sacerdotis et Pastoris ». *Ratio:* est expressio magis pastoralis.

Pag. 13, lin. 13: deleantur verba: « quasi ab inexhausto fonte ». *Ratio:* sic longa sententia saltem aliquantulum abbreviatur.

Pag. 13, lin. 21 - pag. 14, lin. 18: tota haec pericope tamquam novus numerus ponatur (cf. supra) et sic sonet: « 1 bis. (De condicione presbyteri). Licet vero presbyteri ad opus plane sanctum et in ordinem (vel: statum) proprium eligantur, in medio hominum vivunt ac cum ipsis, pro quibus constituuntur in iis, quae sunt ad Deum (cf. *Hebr.* 5, 1), tamquam cum fratribus conversantur. Imitantur sic

Dominum Iesum (omittuntur allusiones ad *Io.* 10, 36; 1, 14; *Mt.* 1, 23) Pontificem nostrum, qui quamvis "Christus", i. e. unctus et sanctificatus per Patrem, per omnia fratribus similari debuit (cf. *Hebr.* 2, 17), ut possit compati infirmitatibus nostris (cf. *Hebr.* 4, 15). Presbyteri Novi Testamenti vocatione quidem sua quodammodo in sinu populi Dei segregantur, sed non ut separantur ab eo nec etiam a quovis homine, sed ut totaliter consecrentur operi, ad quod assumpti sunt (cf. *Act.* 13, 2), et ut sortes eorum participant, in quorum utilitatem et servitium mittuntur, sicuti testatur Paulus, Doctor gentium, qui omnibus omnia fieri voluit, ut omnes facheret salvos (cf. *1 Cor.* 9, 19-23 Vg) (omittuntur allusiones ad *Mt.* 19, 27; *Lc.* 5, 11; *Mc.* 1, 17). Ministri (om.: enim) Christi esse non possent nisi alias vitae quam terrena testes essent et dispensatores, sed neque hominibus inservire valerent si eorum vitae condicionique extranei remanerent. Quare caveant, ne vocationis (vel: electionis) suae ad sancta immemores se in res mundanas immergant (omittuntur allusiones ad *Rom.* 12, 2; *Mt.* 5, 13), sed simul sicut boni pastores oves suas cognoscant, persentientes mentem hominum eorumque vitam non solum individualem et familiarem, sed etiam oeconomicam, culturalem et socialem. Ita enim solummodo possunt apto et efficaci modo eis loqui eosque adiuvare, ut totam suam vitam spiritu Evangelii imbuant ». *Ratio:* 1. Ordo logicus sententiarum in hac pericope concinnior faciendus est. 2. Comparatio condicionis presbyteri cum condizione Christi, sicuti in schemate legitur, non quadrat. Nam nemo potest descendere Filii Dei in mundum seu mysterium Dei-Hominis, Emmanuelis, qua talem imitari. Ideo tertium comparationis relate ad ideam imitationis Christi exactius exponendum est. 3. Citationes de exemplo apostolorum ex Evangelio desumptae (*Mt.* 19, 27; *Lc.* 5, 11; *Mc.* 1, 17) spectant directe ad habitudinem, quae intercedit inter Dominum et suos discipulos, non autem ad relationem pastoris ad gregem pascendam, quae est idea centralis huius numeri. Quare eliminentur.

Ad n. 2. Pag. 14, lin. 19: Praemittatur huic numero illa sententia Prooemii (pag. 11, linn. 5-11), cuius transpositio supra proposita est: « Presbyteri ergo, sacra Ordinatione... indesinenter aedificatur. Primum populus Dei constituitur verbo Dei vivi... ».

Pag. 14, linn. 28-30: Sententia sic abbrevietur: « Praecipuum ergo munus presbyterorum est, una cum episcopis eiusque moderantibus... ». *Ratio:* non videtur necesse relationem ad episcopos iterum atque iterum repetere.

Pag. 14, lin. 32: omittatur verbum « generali », quia superfluum est.

Pag. 14, linn. 36-38: quomodo possunt presbyteri cum fidelibus communicare « fidem, gratiam et plenitudinem, quas in Domino habent »? Nonne Christus solus per Spiritum suum vitam supernaturalem communicat? Presbyter est tantum instrumentum in manu Christi. Expressio sit ergo theologice exactior!

Pag. 15, linn. 1-2: dicatur loco verbi « utiliter », expressionis valde communis et non multum dicentis, « ... eorum est semper non sapientiam suam, sed Dei verbum docere... ».

Pag. 15, linn. 9-10: ne bis adhibeatur verbum « requitur », sententia fortasse sic incipere poterit: « Praecipuum locum tenet Verbi Dei praeconium in Missarum celebratione... ».

Ad n. 3. Pag. 15, linn. 22-27: hae lineae sunt stylistice recognoscendae, quia continent 4 sententias ab invicem dependentes. Sonent ergo fere hoc modo: « Hinc presbyteri non solum ad ministerium Verbi mittuntur, sed a Deo, ministrante episcopo, consecrantur, ut sint ministri Christi sacerdotis, qui in Liturgia sacerdotale

munus suum iugiter exercet, ad sanctificationem fidelium. Quam sanctificationem peculiari modo procurant... ».

Nota: Separando ab invicem verba « consecrantur » et « mittuntur » vitatur quoque falsi intellectus periculum, ac si potestas sacerdotis missione canonica collata a Deo daretur.

Pag. 15, linn. 30-36: idea in his lineis contenta non pertinet ad thema huius numeri ideoque hae lineae deleantur (vel saltem transferantur ad n. 7 de habitudine inter episcopos et presbyteros).

Pag. 15, lin. 37: loco verbi « tamen », quod hic sensum non habet, dicatur « vero ».

Pag. 15, lin. 40 - pag. 16, lin. 2: ut sententia melius intelligatur, subiectum (scil. credentes) in initio sententiae ponantur: « Credentes enim, qui per sacram baptismum in populum Dei seu congregationem fidelium signantur, communicando Corpori et Sanguini Christi plenius inseruntur Corpori Christi mystico aedificantur... ».

Pag. 16, linn. 4-8: deleantur hae lineae, quia non stricte pertinent ad thema huius numeri et quia de Sanctissima Eucharistia in schemate variis in locis iam sermo est.

Pag. 16, linn. 8-10: omissione facta, de qua immediate supra, haec sententia sic incipiat: « Eucharisticae Synaxi vero, quae est centrum et fons vitae (omittitur: congregationis) fidelium, presbyter praeest ».

Pag. 16, linn. 24 s.: loco « in virtute » dicatur « in vita spirituali ». *Ratio:* terminus vitae spiritualis latius patet quam virtutis et est expressio profundior.

Pag. 16, linn. 27-34: hae lineae non pertinent ad thema huius numeri ideoque melius transferantur ad n. 12, pag. 33, lin. 14.

Ad n. 4. Pag. 17, lin. 5: verba « pastoris » et « Capitis » melius committentur.

Pag. 17, lin. 7: omittatur « ducentibus episcopis », quia haec idea per se patet.

Pag. 17, linn. 10-11: sententia ita legatur: « Ad hoc autem ministerium exercendum, sicut ad cetera munera presbyteri, requiritur potestas... ». *Ratio:* textus uti in schemate legitur, insinuat potestatem tantum ad hoc munus requiri, quod autem verum non est. Nam etiam ad alia munera sacerdotis, scil. docendi et sanctificandi, eadem potestas requiritur. Ceteroquin tria munera adaequate distingui nequeunt (quod ipse textus subsequens demonstrat): « ... docere et agere... », lin. 17).

Pag. 17, linn. 28-29: quia subiectum idem est ac in sententia antecedenti, nova alinea incipiat sic: « Quapropter ut fidei educatores (omittitur: singulos) fideles... ». Verbum « singuli » superfluum est, quia per se patet.

Pag. 17, linn. 37-38: ob rationem stylisticam sic dicatur: « Edoceantur ergo christiani, ut non sibi solum vivant, sed... ».

Pag. 18, linn. 3-8: haec sententia in sua prima parte pertinet ad n. 8 (de presbyterorum cum laicis conversatione), in secunda parte (« eosque in perfectionem... ») repetit tantum, quae saepe iam dicta sunt, et nihil novi affert. Continuetur ergo textus sic: « Quamvis presbyteri (om.: vero) omnibus debitores sint... ».

Pag. 18, linn. 22-24: ut nova idea huius alineae melius in lucem proferatur, sic incipiat sententia: « Munus vero pastoris non solum ad singulos spectat, sed

ad genuinam communitatem christianam eformandam. Fovere ergo satagant presbyteri... ».

Pag. 18, linn. 39 ss.: haec sententia immediate alineae antecedenti adiungatur!

Pag. 19, linn. 1-7: hae lineae melius, scil. ob rationes logicas, ponatur in pag. 17, lin. 20, ubi immediate primae alineae n. 4 adiungantur, hoc modo: « Numquam obliviscantur se non ministros... ».

Pag. 19, lin. 5: loco « ab episcopo » ob sensum huius sententiae exactius dicitur « a Christo », et consequenter cetera verba, quae sequuntur (« quocum coniuncti... celebrare ») omittenda sunt.

Ad n. 5. Pag. 19, lin. 16: omittatur « presbyteri », quia subiectum huius sententiae non est aliud ac in praecedenti.

Pag. 19, lin. 30 - pag. 20, lin. 4: tota haec pericope magis logice ordinetur, respiciendo insuper magis necessitates nostri temporis, forsan hoc modo: « Ut vero intelligent, quae legunt, in multis hodie necesse est, consulere probatos scientiae exegeticae auctores; sed caveant, ne novitatis cupiditate seducti a sana doctrina aberrent vel Dei verbum adulterent. Ne negligant ergo studium solidum traditionis, imprimis Patrum et magnorum theologorum, necnon magisterii ecclesiastici documentorum, et in omnibus sacrae theologiae disciplinis scientiam suam semper renovent et compleant. Ad aptas vero responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis bene noscant Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum documenta, quibus accedat opportuna cognitio scientiarum humanarum, earum praesertim, quae ad proprium ministerium efficacius exercendum peculiari modo pertineant. Sic studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet ideoque per totam vitam protrahatur oportet ».

Pag. 20, lin. 11 - pag. 21, lin. 8: in his duabus alineis bis de specialibus cursibus, conferentiis etc. sermo est, proinde melius cum invicem componantur oportet.

Ad n. 6. Pag. 21, linn. 10-16 ita legatur: « Presbyteri omnes unum idemque Christi sacerdotium et ministerium per episcopos (omittatur: sub eorum auctoritate) ita participant, ut ipsa unitas missionis requirat omnimodam presbyterorum unitatem cum episcopis (omittitur: Ordine), cuius cooperatores facti sunt ». *Ratio:* non bene intelligitur, quid significet participatio *sub* alicuius auctoritate. Omittitur « Ordine », quia unitas immediate habetur cum proprio Ordinario (vel pro religiosis: cum superiore maiore) et tantum hoc ipso mediante cum ordine vel collegio episcoporum.

Pag. 21, lin. 16: quia haec sententia habet novum subiectum, scil. episcopos, hoc in initium ponatur, ut sententia statim intelligatur: « Episcopi igitur, in memoriam revocantes... »; deleatur proinde verbum « Episcopi » in lin. 18.

Pag. 21, linn. 26-31: omittatur referentia ad exemplum Moysis (*Num.* 11, 16-25), etiamsi invenitur in Pontificali Romano, quia theologicamente non quadrat. Nam in Ordinatione sacra non spiritus episcopi, sed Spiritus Sanctus ministrante episcopo transit in Ordinandos (sicut in citatione ex Trad. Apost. desumpta et sub nota 31 in pag. 46 allata clare dicitur).

Pag. 21, lin. 33: dicatur: « ...ut socios, immo ut fratres et amicos considerent », quia semel saltem in toto schemate dici debet episcopos esse etiam fratres presbyterorum (cf. *Mt.* 23, 8 ss.), licet subditi eorum maneant.

Pag. 21, lin. 34: non tantum per unum verbum sermo sit de bono spirituali presbyterorum, quod episcopis cordi esse debet. Multo amplius de pastoratione ipsorum pastorum agatur, ad quam pastorationem procurandam episcopi stricte obli-

gantur. Huiusmodi sententia opportune in fine primae alineae huius numeri poni poterit.

Pag. 21, linn. 35-38: loco sententiae « Ipsi enim... coronam episcoporum » ponatur: « Eos libenter audiant, immo consulant et cum illis colloquuntur de omnibus, quae ad necessitates operis pastoralis et ad bonum dioeceseos spectant ». *Ratio*: 1. Celebratio mysteriorum et certamen fidei non solum presbyteris cum episcopis, sed etiam cum laicis commune est. 2. Expressio « pretiosa spiritualis corona episcoporum », licet desumpta sit ex mentalitate S. Ignatii Antiocheni, pro hominibus huius temporis sapit paternalismum et byzantinismum.

Pag. 22, lin. 41 - pag. 23, lin. 8: de hodierna et in multis nova et aggravata condicione pastorali amplius agenda esset, fortasse in propria propositione, in proprio numero.

Ad n. 7. Pag. 23, linn. 22-23: omittatur: « per Ordinationem in ordine presbyteratus constituti, specialiter ». *Ratio*: unitas presbyteratus universalis comparari nequit cum illo presbyterio quod in unaquaque dioecesi sub episcopo efformatur, quia deest ille nexus specificus, qui intercedit inter episcopum Ordinarium et presbyterum ratione missionis canonicae.

Pag. 23, linn. 26-28: ob rationes stylisticas sententia sic incipiat: « Quapropter inter omnia huiusce presbyterii membra speciales ministerii et fraternitatis nexus oriuntur; quod iam... ».

Pag. 24, lin. 23 - pag. 25, lin. 14: tota haec pericope non pertinet ad ministerium, sed ad vitam presbyterorum, ideoque ad secundam partem transferatur.

Pag. 24, linn. 31-34: quamvis citatio ex S. Marco sit ad rem, tamen pro mentalitate hominis hodierni non opportunum videtur, ut ad omnia, etiam parva et prorsus naturalia afferantur motiva religiosa.

Ad n. 8. Pag. 25, lin. 28: resumantur hic iterum verba ex priore textu, quia praecise declarant, ex quo fonte omnibus christianis aedificatio Corporis Christi demandetur. Sententia ergo sic sonet: « ... cuius aedificatio omnibus in fonte baptismati regeneratis et sacro chrismate signatis, secundum mensuram gratiae et donum quod singulis datur, demandata est ».

Pag. 26, linn. 7-11: sententia sic abbrevietur et mutetur: « ... sed etiam illas virtutes ne negligant (omittitur: quibus, ad imitationem Christi Domini, qui est “perfectus Deus, perfectus homo”, omnes ordinati sint oportet), quae praesertim hodie in humano consortio magni aestimantur... ». *Ratio*: etiam illis virtutibus, de quibus in lineis praecedentibus (4-6) sermo est, omnes christiani ornati sint oportet. In sequentibus vero lineis agitur de virtutibus, quae in societate moderna praesertim aestimantur. Ceteroquin terminus biblicalus « imitationis Christi » non primarie spectat ad imitationem variarum virtutum Domini nostri, sed ad imitationem illius amoris, quo Christus se tradidit pro hominibus in mortem (cf. insuper quae supra ad locum schematis n. 1, pag. 13, linn. 21 ss. notata sunt).

Pag. 26, linn. 20-28: omittantur hae lineae, quia omnia in eis contenta supra diversis in locis expresse iam dicta sunt et quia non pertinent ad thema huius numeri, in quo sermo est de cooperatione inter presbyteros et laicos. De cetero videntur esse aliqua detrectatio laicorum, qui per referentiam ad verbum ex Lamentationibus Ieremiae Prophetae tamquam pauperes et esurientes exhibentur.

Pag. 26, linn. 28-29: delecta phrasi linn. 20-28 sententia sequens incipiat ab his verbis: « Presbyteri, memores illius Domini: “Non vocemini magistri, quia magister vester unus est, Christus” (Mt. 23, 10), sincere laicorum dignitatem

atque propriam, quam in missione Ecclesiae habent partem, ... ». *Ratio:* optimi laici hodie expectant sinceram cooperationem cum presbyteris in campo communis apostolatus.

Pag. 26, linn. 33-36: hae lineae ita scribantur: « Libenter (om.: igitur presbyteri) laicos audiant, eorum desideria fraterne considerent, exque eorum experientia in diversis campis activitatis humanae discant... ». *Ratio:* resumptio subiecti, scil. presbyteri, non est necessaria; verbum « agnoscant » paucis lineis ante iam adhibitum fuerat; praeterea novum verbum « discant » melius exprimit rem, de qua agitur.

Ad n. 10. Pag. 30, lin. 17: textus augeatur: « prudentibus et vividis christianis in spiritu innotescit... ». *Ratio:* ut elementum gratiosum in cognitione vocationis ad sacerdotium aliquantulum in lucem ponatur.

Ad partem II: De presbyterorum vita.

Praenotanda. Dum I pars schematis materiam plus minusve complete proponit et quoad consecrationem numerorum bonum ordinem logicum praesefert, haec de II parte dici nequeunt. Maximus defectus huius partis in eo consistere videatur, quod idea exemplaris presbyteri, quae hic proponitur, est nimis spiritualistica. Nihil invenitur in illa de rebus humanis presbyteri, sphaerae ut ita dicam personalitatis, nihil de condicione sua valde diffcili in mundo hodierno, quamvis superscribatur « De presbyterorum vita ». Estne haec vita tantum supernaturalis?

Pro tali conceptione spiritualistica eo crassius apparet disiunctio inter numeros, qui de vita spirituali presbyteri agunt, et alios, qui res materiales, scilicet remunerationem presbyterorum in tuto collocandum, tractant. Ut haec imparitas aliquomodo auferatur et materia vitam presbyterorum respiciens, in quantum fieri potest, compleatur, proponimus, ut pars II sequenti modo reordinetur. Aendum est:

1) de condicione presbyterorum in mundo hodierno; 2) de habitudine presbyteri ad mundum bonaque terrestria; 3) de peculiari exigentia sanctitatis in vita sacerdotali; 4) de exercitio triplici muneris sacerdotalis tamquam via sanctitatis propria presbyterorum; 5) de coelibatu amplexando et ut dono aestimando; 6) de spiritu humilitatis et de oboedientia; 7) de recto usu bonorum et de paupertate; 8) de subsidiis vitae spiritualis fovendae; 9) de unitate vitae spiritualis presbyterorum efformanda; 10) de aequa remuneratione presbyterorum providenda; 11) de praevidentia sociali in favorem presbyterorum; 12) exhortatio.

Emendationes et novi textus ad singulos numeros partis II. Nota bene: in quantum hic novi textus exhibentur, tantum speciminis gratia ponuntur; certe indigent adhuc ulteriore emendatione.

Ad novum n. 11 (novus textus). Novus textus sic sonet: « 11. (De condicione presbyterorum in mundo hodierno). Cum presbyteri tamquam confratres scholae Christi et coadiutores in opere redemptionis adimplendo episcopis a Domino adsociati atque concrediti sint, haec Sancta Synodus etiam eorum vitae omni cura providere intendit. Haec cura illam eo magis premit, quo apertius p̄ae oculis omnium sunt difficultates vitae presbyterorum nostris temporibus valde auctae. Vivunt presbyteri etiam in regionibus catholicis ob fundamentales mutationes culturales ac sociologicas et dissolutionem multarum consuetudinum hucusque vigentium persaepe in quadam diaspora, et proinde solitudinem et isolacionem magis quam temporibus anteactis patiuntur. Condicio quoque pastoralis ag-

gravata est. In campo scientiarum theoreticarum et practicarum multa nova eis sunt addiscenda. Ex his omnibus venit, quod non pauci sui laboris successum frustra desiderant.

Cognoscant presbyteri, quantum momentum in talibus rerum adiunctis confraternitati inter omnes, qui in vinea Domini laborant, conveniat. Recordentur ergo illius Apostoli: « Alter alterius onera portate » (*Gal. 6, 2*). Omni qua par est sollicitudine bono confratrum invigilent. Spiritu fraterno ducti hospitalitatem ne obliviscantur... (sequitur textus pag. 24, lln. 24 - pag. 25, lln. 14 schematis, sed omissa phrasi linn. 31-34, sicut supra notatum est)... magna caritate semper prosequantur ». *Ratio:* patet ex Praenotandis supra positis.

Ad novum n. 12 (novus textus). Novus textus sic sonet: « 12. (De habitudine presbyteri ad mundum bonaque terrestria). Amicabili et fraterna conversatione inter se et cum ceteris hominibus, quibus regnum Dei cordi est, discant presbyteri, valores humanos colere et bona creata tamquam Dei dona aestimare. Versantes in mundo sciant tamen semper se secundum verbum Domini Magistri nostri non esse de mundo (cf. *Io. 17, 14-16*). Utentes ergo mundo tamquam non utentes (cf. *1 Cor. 7, 31*), pervenient ad illam libertatem, qua liberati ab omni cura inordinata dociles flunt ad vocem divinam in vita cotidiana audiendam. Ex hac libertate et docilitate excrescit discretio spiritualis ad rectam habitudinem circa mundum bonaque terrestria inveniendam. Quae habitudo etiam pro presbyteris magni est momenti, quia salus nostra in medio mundo perficitur et bona creata profectui personali hominis prorsus sunt necessaria. Nihil solliciti (cf. *Phil. 4, 6*) gratias ergo agant pro omnibus, quae eis a Patre caelesti ad vitam recte peragendam donantur. Discernant tamen oportet in lumine fidei omnia, quae eis occurrant, ut ad rectum usum bonorum Dei voluntati respondentem ducantur et respuant, quae saluti suae sunt obnoxia ». *Ratio:* vide Praenotanda supra posit!

Ad novum n. 13 (= n. 11 schematis praesentis). Hic numerus fere ita componatur: « 13. (Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali). Omnibus fidelibus dictum est: “Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelstis perfectus est” (*Mt. 5, 48*); omnes enim in fonte baptismi sanctitatis Christi in Ecclesia participes facti sunt. Presbyteri vero peculiari modo atque variis titulis ad caritatem perfectam assequendam adstringuntur. Primarie ratione unctionis sacerdotalis, qua expressius et firmius Christo sacerdoti configurantur, qui est “sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus” (*Hebr. 7, 26*) (omittitur pag. 31, lnn. 5-9), sed etiam munere sibi commisso pro populo Dei fructus sanctitatis ferre officio tenentur. Quinimmo per ipsas cotidianas sacras actiones... (sequitur textus ut in schemate, pag. 31, lnn. 17-33) “... vivit vero in me Christus” (*Gal. 2, 20*). Presbyteri ergo non ita se externis sui muneris devoteant inceptis, ut propriam sanctimoniam neglegant, memor verborum S. Pauli: “Castigo corpus meum, et in servitium redigo: ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobis efficiar” (*1 Cor. 9, 27*).

Quapropter haec Sacrosancta Synodus (sequitur textus pag. 32, lnn. 11-18) ... in servitium totius populi Dei ». *Ratio:* 1. Totus numerus secundum varios titulos, ob quos presbyteri speciali modo ad sanctitatem obligantur, scil. ordo sacramentalis, munus sacerdotale, ministeria sacerdotalia, gratiae Dei ministris suis communicatae, reordinandus esse videtur fere hoc modo, quo supra fit. 2. Citatio *Lev. 21, 8* omittitur, quia non est ad rem; agitur enim de sanctitate cultica. 3. Expressio « fructus sanctitatis ferre » videtur esse theologice exactior.

Ad novum n. 14 (textus partim novus, partim ex n. 12 schematis). Textus ita componatur: « 14. (De exercitio triplicis munieris sacerdotalis tamquam via sanctitatis propria presbyterorum). Propria presbyteri via ad fructus sanctitatis ferendos est sincerum et indefessum exercitium munerum quae ei committuntur. Quod enim exercitium requirit pariter et stimulat sanctitatem vitae.

Cum a presbyteris veritates fidei sint docenda... (continuatur textus ut exstat in schemate, pag. 32, lin. 26 - pag. 33, lin. 34, sed cum emendationibus infra positis) ... ». *Ratio:* argumentum huius numeri ita praecisius introduci posse videtur. Vitatur conceptus « sanctitas sacerdotum propria », qui est ambiguus (nam magis ad sanctitatem culticam referri videtur).

Pag. 33, lin. 14: hoc loco afferri potest sententia ex n. 3, pag. 16, linn. 27 ss. desumpta, quia melius cum tenore praesentis numeri componitur.

Pag. 33, lin. 14: loco « Simul a Deo » dicatur « Simul a Christo », quia hoc est sensus citationis ex Evangelio S. Ioannis 15, 5 desumptae.

Pag. 33, lin. 20: augeatur textus ut sequitur: « (Io. 10, 4) et qui discipulis suis pedes lavans eos monuit: "Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis" (Io. 13, 15). Quapropter rectam intentionem... ». *Ratio:* citatio, ut videtur, conveniens.

Pag. 33, linn. 22-27: hae lineae ita sonent: « ...ut in dies magis parati fiant ad onus cotidianum suscipiendum et hominibus eorumque saluti serviendum renumtiando propriis commoditatibus ac propositis. Dociles quoque sint ad novas vias pastorales pro temporum locorumque adiunctis ingrediendas. Spes igitur... ». *Ratio:* hoc modo idea asceseos pastoralis significantius exprimi posse videtur.

Ad novum n. 15 (= pars I n. 14 schematis: pag. 35, lin. 21 - pag. 37, lin. 26 resp. 11). Pag. 35, linn. 22-30 omittantur; incipiat hic numerus sequenti modo: « Perfectam propter regnum caelorum continentiam Ecclesia semper magni fecit (omittitur: "cf. 1 Cor 7, 1-39"). Signum est enim et stimulus caritatis... (sequitur textus ut in schemate, pag. 35, lin. 34) ... ». *Ratio:* cum de coelibatu, paupertate, oboedientia secundum adiuncta concreta vitae presbyteri et consequenter in separatis numeris tractandum sit, introductio de 3 consiliis evangelicis hic non est necessaria; ceteroquin haec trias de facto fere semper refertur ad vitam religiosam, de qua hic autem non agitur. Locus 1 Cor. 7, 1-39 non est de historia Ecclesiae.

Pag. 35, lin. 40 - pag. 36, lin. 14 ita legantur: « In virginitate enim vel coelibatu propter Regnum caelorum servato presbyteri facilius indiviso corde (cf. Mt. 19, 11; 1 Cor. 7, 32-33) soli Deo Eiusque Regno se dedicant. Expressius tali continentia totalem significant personae suae donationem, cordis nempe et corporis, soli Christo, respondentes apostolicae eius vocationi: "Relictis omnibus securti sunt eum" (Lc. 5, 11). Liberius quoque in statu virginitatis ministrant Dei familiae, plenius paternitatem in Christo acquirunt et expeditiores fiunt ad servitium Regni Dei ». *Ratio:* tali modo ideae optimae schematis concinnius et clarius exprimi posse videntur.

Pag. 36, linn. 23-31: haec lineae sic legantur: « ...testificantur aptioresque fiunt muneri sibi commisso despondendi fideles uni viro illosque exhibendi virginem castam Christo (cf. 2 Cor. 11, 2); insuper signum vivum efficiuntur illius mundi futuri, per gratiam et fidem iam praesentis, in quo filii resurrectionis neque nubent neque ducent uxores (cf. Luc. 20, 36) ». *Ratio:* hac verborum transpositione idea optimae schematis magis logice ordinatur.

Pag. 36, lin. 38: ne nimis saepe occurrat verbum « coelibatus », mutetur textus aliquantulum, hoc modo: « ... lege impositus est, quam legem iuris vigentis (vel: uti in iure vigenti habetur) Sacrosancta haec Synodus... ».

Pag. 36, lin. 39 - pag. 37, lin. 11: haec pericope ita legatur: « Omnes ergo presbyteri, qui sacrum coelibatum gratia Dei confisi libera voluntate acceperunt, illi magno animo et toto corde inhaereant, atque in hoc statu sincere et fortiter perseverent, agnoscentes magnum illud donum, quod a Patre eis datum est et quod a Domino tam aperte extollitur (cf. Mt. 19, 12), et meditando p[ro]ae oculis habentes p[re]aeclara mysteria, quae in eo continentur ac per ipsum significantur. Quo magis autem perfecta continentia in mundo huius temporis a non paucis impossibilis consideratur illique permulta obstacula et pericula imminent, eo humilius et perseverantius presbyteri a Deo gratiam ad illud donum integre custodiendum expostulent oportet, quae gratia eis numquam negatur, et eo fidelius omnia illa subsidia adhibeant, quae a traditione Ecclesiae commendantur ». *Ratio:* citatio Lc. 18, 27 nullo modo est ad rem, quia in isto loco non agitur de iis, qui bonis terrestribus renuntiant, sed de possidentibus talia bona. De cetero occasione quaestionis coelibatus observandi pro hodierna generatione presbyterorum apertum verbum necessarium nobis esse videtur, coelibatum secundum Evangelium esse donum, « quod a Patre quibusdam datur » (const. dogm. *de Ecclesia*, n. 42).

Ad pag. 37, linn. 11-26: hae lineae deleantur. *Ratio:* haec enumeratio medium ad servandum coelibatum aptorum est valde inhomogenea neque quidquam novi affert. Imprimis nominatio devotionis erga S. Eucharistiam et B.M.V. aequivocationibus vel — extra Ecclesiam — opprobriis ansam dare potest, ac si hae devotiones essent compensatio, ut aiunt, pro frustratis tendentiis naturalibus. Licet verissimum sit, quod fervor erga S. Eucharistiam et B.M.V. ex una, coelibatus observatio ex altera parte se invicem concomitant neque separari queant, tamen minus convenit illas devotiones in hoc contextu tamquam « medium ad » ponere (potius valet contrarium: coelibatus propter regnum caelorum servatus est medium ad devotionem augendam).

Ad novum n. 16 (= III pars n. 14 schematis, scil. pag. 38, linn. 8-25). Pag. 38, linn. 8-10: numerus ita incipiat: « 16. (De spiritu humilitatis et oboedientia). Presbyteri etiam instanter invitantur ad sentiendum... (sequitur textus schematis, pag. 38, linn. 10 ss.) ... ». *Ratio:* secundum novam dispositionem, cf. Praenotanda!

Pag. 38, linn. 15-18: hae lineae legantur sic: « ... abrenuntient, non solum libenter accipiendo et fideliter exsequendo omnia, quae eis a superioribus suis, praesertim a Sede Apostolica et proprio episcopo, praecipiuntur vel commendantur, sed etiam humiliter serviendo omnibus, qui eis in munere commisso et in multiplicibus vitae suaे eventibus a Deo concreti sunt. In gaudio et spe... ». *Ratio:* de oboedientia presbyterorum schema hic tantum communia et formalia affert. Opus esse videtur, ut saltem aliquid concretum dicatur.

Ad novum n. 17 (= II pars n. 14 schematis, scil. pag. 37, lin. 28 - pag. 38, lin. 7 et totus n. 17). Initium numeri sit sequens: « 17. (De recto usu bonorum et de paupertate). Sacerdotes, quippe quorum Dominus... (sequitur textus n. 17, pag. 40, lin. 26 - pag. 41, lin. 13) ... sedulo abstineant.

Immo paupertatem quoque magni faciant... (sequitur textus schematis, pag. 37, lin. 28 - pag. 38, lin. 7; sed cum emendationibus infra positis) ... facileque se habeant ». *Ratio:* nova distributio materiae in Praenotandis commendata.

Pag. 37, lin. 29: loco « intimius » accuratius dicatur « expressius », quia paupertas non simpliciter intimius conformat cum Christo, sed est tantum medium ad intimorem conformatioinem assequendam.

Pag. 37, lin. 40: loco « non esse perfectionem solis religiosis reservatam » dicatur: « ... non esse viam perfectionis acquirendae solis religiosis reservatam... ». *Ratio:* communio bonorum non est perfectio qua talis, sed medium perfectionis adquirendae.

Ad novum n. 18 (= n. 15 schematis). Initium numeri sic sonet: « 18. (De subsidiis vitae spiritualis fovendac). In omnibus vitae adiunctis presbyteri contendant... (continuatur sicut pag. 38, linn. 28 ss.) ». *Ratio:* nova distributio materiae; stylus; relate ad « spiritualis » v. infra!

Pag. 39, lin. 6: loco « ad vitam interiorem » dicatur « ad vitam spirituali-lem ». *Ratio:* terminus « vita interior » est demum ex saec. 18; dum terminus vitae spiritualis totam historiam vitae spiritualis Ecclesiae pervadit.

Pag. 39, lin. 21: eadem emendatio ex eadem ratione.

Ad novum n. 19 (= n. 13 schematis). Initium numeri sic sonet: « 19. (De unitate vitae spiritualis presbyterorum efformanda). Hodierno in mundo, multitudi... (sequitur textus ut in schemate, pag. 33, linn. 36 ss.) ». *Ratio:* vide Prae-notanda!

Pag. 34, linn. 12-38: hae lineae sic sonent: « ... qui in omnibus vitae eventibus voluntatem Patris semper adimplevit (cf. *Io.* 4, 34; 6, 38; *Hebr.* 10, 9) usque ad mortem crucis (cf. *Phil.* 2, 8), suae vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis divinae, quocumque modo ipsos vocet, sive in oratione, adoratione et gratiarum actione, sive in muneribus sacris rite implendis, fideles docendo vel oppressos visitando ac consolando, semper seipsos tradentes pro grege sibi commisso. In omnibus ergo rebus Deum eiusque voluntatem quaerentes invenient et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium, quod in unitatem redigit ipsorum vitam et actionem, quo fit, ut in tribulationibus consolatione repleantur et superabundent gaudio (cf. *2 Cor.* 7, 4) ». *Ratio:* sic tota pericope concin-nior reddi posse videtur.

Ad novum n. 20: est idem ac n. 16 in schemate praesenti.

Ad novum n. 21: est idem ac n. 18 in schemate praesenti.

Ad novum n. 22: est idem ac n. 19 schematis excepta emendatione sequenti:

Pag. 42, linn. 17-21 sic enuntietur: « ... sed inniti omnipotenti Dei virtute, et confrates, immo et fideles totius mundi, sibi socios habere. Cooperantur enim (omittitur: omnes Presbyteri) in exsequendum Dei salutare propositum... ». *Ratio:* in exequendo Dei salutari proposito non soli presbyteri, sed omnes fideles suas partes habent.

Moderator: Velit exc.mus D. secretarius generalis proponere pri-mam suffragationem.

Secretarius generalis: Suffragatio 403: pag. 9, n. 5 [cf. pag. 695-696]. *Placet an non placet?*

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI
Archiepiscopus Tokiensis

Venerabiles Patres,

Schema decreti *de ministerio et vita presbyterorum* in sua nova forma magnum progressum ostendit et in genere placet. Est tamen insufficiens respectu Cleri in terris Missionum. Praecipue enim et fere unice respicit officia presbyterorum erga fideles catholicos. Brevis nota quasi superaddita in fine n. 8 de illis qui Christum Salvatorem non agnoscant, non sufficit.

Agitur quidem in schemate *de activitate missionali Ecclesiae* de Clero locali in terris Missionum et ex corde consentio emendationi ab em.mo card. Frings propositae relate ad munus missionarium istius Cleri. Tamen decretum *de ministerio et vita Presbyterorum* destinatur ad presbyteros totius Ecclesiae ideoque curandum est ut et clerum in terris antiquae traditionis christianaee et clerum in terris Missionum pari modo alloquatur.

Quare propono ut sub n. 2, in quo agitur de presbyteris ut verbi Dei ministris, explicite etiam sermo fiat de praedicatione Evangelii ad non-christianos; et ut sub n. 4, ubi agitur de presbyteris ut fidei educatoribus, mentio fiat etiam catechumenorum et neophytorum adulorum, qui peculiari cura in fide educandi sunt.

Sub n. 8, in quo agitur de presbyterorum conversatione cum laicis, magis ratio habeatur etiam activitatis missionalis proprie dictae. Quae ibi (i. e. in pag. 27, lin. 7) dicuntur de cura pro fratribus seiunctis aut in alium locum transferantur aut saltem in phrasi separata exhibeantur; praeterea de activitate oecumenica fusius agendum esse videtur.

Sub n. 15, in quo agitur de subsidiis ad vitam internam fovendam et de variis afflictionibus tolerandis, mentio fiat etiam solitudinis, quam presbyteri in terris Missionum haud raro experiuntur et ad quam sustinendam maxime unione intima cum Christo indigent.

Exhortatio finalis, sub 19, est optima et valde desiderandum est ut totum decretum eadem visionis amplitudine carissimos nostros presbyteros in toto orbe quam efficacissime alloquatur. Dixi.

Secretarius generalis: Proponitur suffragatio 404. Videatis pag. 38:
 « *Quaesitum generale:* An placeat expensio facta a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam circa modos integrum schema decreti de

Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas respicientes ». Responso est duplex: *placet et non placet*.

Patres venerabiles, si exitus omnium suffragationum fuerit positivus, procedetur ad suffragandum totum schema declarationis, quod erit probabiliter versus horam undecimam cum quadrante.

3

EM.MUS P. D. BERNARDUS IOANNES CARD. ALFRINK
Archiepiscopus Ultraiectensis

Venerabiles Patres,

Laudando siquidem sincere conceptionem dogmaticam de ministerio et vita presbyterorum in schemate explanatam, aliqua tantum breviter notare velim non tam quoad ea quae in schemate nostro sunt dicta, quam quoad ea quae videntur neglecta aut praetermissa.

1. Merito officia presbyteri sacralia pleniora in lucem sunt posita, ita tamen ut quis aestimare possit presbyterum quasi intra sacramentiae et ecclesiae limites occludi. Parum habetur de illo dialogo presbyteri cum catholicis sic dictis marginalibus, cum ceteris christianis non catholicis, cum atheis et illis qui spem in solo mundo ponunt; hic tamen dialogus evangelicus nostra aetate inter frequentiora presbyteri officia quasi quotidiana adnumerandus est.

2. Fere nihil insuper dicitur de presbyteri munere illuminandi problemata terrestria sub lumine fidei, de cetero quin presbyter se immisceat rebus politicis naturae oeconomiae et socialis. Videtur in hoc schemate quod magnum illud conamen humanitatis mundum meliorem anhestantis sit extraneum presbytero, qui tamen hoc conamen componere debet cum ultima significatione vitae humanae. Posset schema interpretari ac si homines a presbyteris tantum exspectare possent quandam «superstructuram» ideologicam, quae veluti externe additur vitae eorum humanae.

3. In schemate merito extollitur necessitas vitae communionis presbyteri cum Deo Patre per Christum. Sed videtur, quod haec vita spiritualis presbyteri esset quid quasi totaliter separatum ab eius officio ministeriali ...¹. Schema nostrum activitatem presbyteri potius ut periculum pro eius vita spirituali aestimare videtur, dum e contra constitutio dogmatica *Lumen Gentium*, «*De Ecclesia*»,² affirmat: «quotidiano officii sui exercitio in Dei proximique amore crescant» ...³.

4. Schema in n. 5 ...⁴ merito loquitur de necessitate pro presbyteris cognoscendi « praecipua Romanorum Pontificum documenta », sed ex altera parte nihil explicite dicit de necessitate pro presbyteris cognoscendi et studendi varia documenta, spiritum et conamen pastorale huius ipsius Concilii Vaticanii II. In ipsis autem Concilii constitutionibus et decretis multa habentur quae curae pastorali presbyterorum respiciunt et consulunt, de quibus autem hoc schema omnino silet. Si ipsum hoc schema alia huius Concilii documenta uberiori respiceret, character aliqualiter defectuosus huius schematis magna ex parte auferretur.

5. Iam in sessione tertia plures Patres rogaverunt, ut aliqua dicerentur de variis problematibus, de quibus in cura pastorali apud presbyteros incertitudines et anxietates habentur. Attamen, de his nihil in textu recognito habetur, et impressio nimis datur, quod dilucidatione doctrinae dogmaticae circa ministerium et vitam presbyterorum omnia fiunt serena et clara.

Quamobrem in prospectu eorum quae dixi, varias concretas emendationes in textu proponere velim, quae secretariatu generali in scriptis tradam.⁵ Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ (n. 11, pag. 31, linn. 10 ss.). ² deest.
³ (n. 41). ⁴ (pag. 19, linn. 34-36). ⁵ tradentur.

Animadversiones additae:

N. 1, pag. 13, lin. 21 - pag. 14, lin. 11: proponitur ut scribatur: « Vocazione et ordinatione sua presbyteri quodammodo in sinu populi Dei segregantur, non tamen ut ab eo vel a quovis homine separantur, sed ut toti consecrantur operi ad quod Dominus eos assumit (cf. *Act. 13*, 2) et ministerio apud fideles et infideles. Dominus enim Iesus, Filius Dei homo ad homines a Patre missus (cf. *Ep. ad Diognetum*, c. VII, 4), ex hominibus assumptus et pro hominibus constitutus (cf. *Hebr. 5*, 1), inter eos conversabatur.

Quem apostoli sequentes, omnia reliquerunt, ut piscatores fierent hominum (cf. *Mc. 1*, 17-18). Sic et Paulus, “vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei” (*Rom. 1*, 1), omnia omnibus se factum esse testatur ut omnes faceret salvos (cf. *1 Cor. 9*, 19-25 Vg). Ita et presbyteri, qui vitae novae ex cruce ac resurrectione Christi oriundae testes et dispensatores electi sunt, hominibus tamen inservire non valerent si eorum vitae ac condicione extranei remanerent. Peculiariter quidem titulo monentur presbyteri, quippe qui forma gregis existere debeant (cf. *1 Pt. 5*, 3), ne se conforment huic saeculo (cf. *Rom. 12*, 2), neve tamquam sal evanescens ad nihil iam valeant (cf. *Mt. 5*, 13). Simul tamen tenentur, etc. ».

Rationes: textus ipse confuse est ordinatus.

N. 2, pag. 15, linn. 5-16: Proponitur legendum: « Evangelii praeconium exigitur ad ipsum Sacramentorum ministerium, quatenus sacramenta sunt fidei, quae de verbo nascitur. Unde presbyter, non tantum in regionibus vel coetibus non christianis, saluti ovium subvenit prius Evangelio quam sacramento, iuxta

dictum Christi: "Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit" (*Mc.* 16, 16), sed etiam ubi adest iam Ecclesia, illis ovibus quae parum intelligere vel credere videntur quae frequentant apte proponit veram fidem ante sacramentorum ministracionem.

Eucharistiam fontem et finem totius operis missionalis meminerit presbyter dum celebrat: Apostolus enim et Pontifex confessionis nostrae (*Hebr.* 3, 1), sub specie rerum terrestrium praesens fit Ecclesiae, ut per eam singulaque eius membra, praesertim per ministros, mundus universus ad Patrem accedat, sicut oblatio munda (*Mal.* 1, 11). Requiritur praecipue ministerium verbi in missarum celebratione, in qua annuntiatio mortis Domini donec veniat (cf. *1 Cor.* 11, 26) et responsum populi audientis uniuntur inseparabiliter cum ipsa oblatione Christi Novum Testamentum disponentis in Sanguine suo, cui fideles, et votis, et Sacramenti perceptione, communicant ». *Ratio:* Melius sic indicatur vinculum inter ministerium verbi et sacramenta; sacramenta enim sunt sacramenta *fidei*.

N. 3, pag. 15, lin. 27: Proponitur legendum: « Ad hoc ergo specialiter presbyteri a Deo, ministrante episcopo, consecrantur et mittuntur, ut in sacramentis fidei celebrandis ac ministrandis, quibus opus salyficum ac sanctificans hominibus applicatur, Christo inserviant, in Liturgia sacerdotale munus suum iugiter exercenti ». *Ratio:* textus receptus sapit nimis scholam.

N. 3, pag. 15, linn. 37-39: Proponitur legendum: « Omnia tamen ecclesiastica ministeria, non solum cetera sacramenta, sed etiam opus apostolatus, cum sacra Eucharistia cohaerent et ad eam ordinantur ». *Ratio:* ut habeatur nexus inter vitam apostolicam et ministerium stricte dictum.

N. 5, pag. 20, post lin. 4: addatur: « ... peculiari modo pertineant, Systemata quoque philosophica, et opiniones, quae nunc vulgo disseminantur, et tantopere in mentes hominum huius temporis influunt, ita cognoscant, ut quid in eis verum sit vel falsum discernant, et ad colloquium cum hominibus sui temporis opportune praeparentur. Item, secundum optatum huius Sacrosancti Concilii, quaestionibus quae ad oecumenismum spectant, studeant, ut unitatis inter universos christianos redintegrationi promovendae, opportune laborare possint ». *Ratio:* sic habetur aliqua de necessario et vero dialogo qui in n. 4, pag. 17, linn. 13-15, nimis unilateraliter consideratur.